SCARA 系列
QCR-SRS3-400
机
械
操
作
维
护

2 基本说明
2.1 型号规格说明
机器人型号说明如下：QCR-SR3-400 是一款四轴机器人
QCR - SRS□-□□□
2.2 机械系统组成
机器人机械系统是指机械本体组成，机械本体由底座部分、长臂、头部组成，共有 4 个马达可以驱动 4 个关
节的运动实现不同的运动形式。图 1.1 标示了机器人各个组成部分及各运动关节的定义。
图 2.2.1 机器人机械系统组成图
关节动作 J1:整个机器人旋转
J2：头部摆动
J3：丝杠旋转
J4：丝杠升降
奇创智能科技机器人系列
SCARA 系列
机器人负载，单位：kg
机器人有效作业半径，单位：mm
机械操作维护手册    2 基本说明
   第 6 页/共 16 页
2.3 机械性能参数
2.3.1 性能参数定义
机器人性能参数主要包括工作空间、机器人负载、机器人运动速度、机器人最大动作范围和重复定位精度。
1）机器人工作空间参考国标工业机器人特性表示（GB/T 12644），定义最大工作空间为机器人运动时手腕
末端所能达到的所有点的集合。
2）机器人负载设定
参考国标工业机器人词汇（GB/T 12643），定义末端最大负载为机器人在工作范围内的任何位姿上所能承受
的最大质量。
3）机器人运动速度
参考国标工业机器人性能测试方法（GB/T 12645），定义关节最大运动速度为机器人单关节运动时的最大速
度。
4）机器人最大动作范围参考国标工业机器人验收规则（JB/T 8896），定义最大工作范围为机器人运动时各关
节所能达到的最大角度。
机器人的每个轴都有软、硬限位，机器人的运动无法超出软限位，如果超出，称为超行程，由硬限位完成对
该轴的机械约束。
5）重复定位精度
参考国标工业机器人性能测试方法（GB/T 12642），定义重复定位精度是指机器人对同一指令位姿，从同一
方向重复响应 N 次后，实到位置和姿态散布的不一致程度。
机械操作维护手册    2 基本说明
   第 7 页/共 16 页
2.3.2 机器人性能参数
产品型号 Robot model QCR-SR3-400
功能 Function
上下料、3C
material handling, 3C products
轴数 Total axes 4
负载 Payload 3kg
重复定位精度 Position repeat accuracy ±0.02mm
最大单轴速度
Max speed
1 轴 1st axis 720゜/sec
2 轴 2nd axis 720゜/sec
3 轴 3rd axis 1000mm/sec
4 轴 4th axis 2500゜/sec
各轴运动范围
Max operating area
1 轴 1st axis ±132゜
2 轴 2nd axis ±141゜
3 轴 3rd axis 170mm
4 轴 4th axis ±360゜
安装方式 Installation parameters 地面支架安装 Floor mounted
本体重量 Robot weight  13Kg
能耗 Power consumption 0.7kw
最大臂展 Maximum reach 400mm
安装环境
Installation environment
温度 Temperature 0～+45℃
湿度 Humidity 20～80％RH（无结露）
振动 Vibration 4.9M/S²以下
机械操作维护手册    2 基本说明
   第 8 页/共 16 页
2.3.3 机器人工作空间图
机械操作维护手册    3 检修及维护
   第 9 页/共 16 页
3 检修及维护